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I Z B Y  P R Z i E M Y S Ł O  W O - H  A i NDLO W E  J W  P O Z N A N I U
O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Role I 2 2  grudnia 1 9 4 5  N r 4

O  w znow ienie M iędzynarodow ych Targów
w Poznaniu

T arg i Poznańskie w  roku  przyszłym  będą obchodziły 
25-lecie swojego istn ien ia . Pierwsze T arg i Poznańskie od­
b y ły  się w  roku  1921 jako kra jow e ; na M iędzynarodow e 
Przekszta łc iły  się od roku  1925, trz y  la ta  późnie j uzyska ły 
m iejsce w  Zarządzie Zw iązku Targów  M iędzynarodowych. 
Co do obrotów  targow ych za ję ły  M. T. P. ostatn io trzecie 
m iejsce w  Europie. O bró t ta rgow y w  roku 1939 przekroczył 
n iew ą tp liw ie  kw o tę  100 m ilj., gdyż cyfra  obrotu z roku  po­
przedniego, z którego sprawozdanie się zachowało, prze­
kracza 90 m ilj. zł.

Zdaje się być rzeczą niepotrzebną rozwodzić się nad 
tym , ja k ie  znaczenie mają dla życia gospodarczego dobrze 
zorganizowane Targi, dlatego należy podkreślić  ty lk o  waż­
niejsze m om enty szczególnie, obecnie przem awiające za ce­
lowością, a nawet koniecznością niezwłocznego w znow ie­
nia  dzia ła lności M iędzynarodow ych Targów  w  Poznaniu.

Przede w szystkim  należy zauważyć, że M iędzynarodo­
we T arg i w  Poznaniu, po odłączeniu Lwowa i  W ilna , pozo­
stały, ja ko  ins ty tuc ja , je dyn ym i 
Targam i o charakterze m iędzy­
narodowym  w  Polsce i  to T a r­
gami o bardzo dobre j op in ii i 
tak ie jże  tra d yc ji. T arg i rów nień- 
skie również przesta ły istnieć.
M ia ły  one wpraw dzie ty lk o  lo ­
kalne znaczenie, jednakże na 
rynku  wew nętrznym  od gryw a ły  
pewną rolę. Poza tym  należy 
p ?dkreś lić  fak t odpadnięcia T a r­
gów K ró lew ieck ich  i Targów 
W rocławskich, jako  niem iec­
kich , co ma dla  nas szczegól­
niejsze znaczenie, n ie  ty lk o  bo­
w iem  chodzi o to, aby utrzym ać 
dotychczasową ro lę  M iędzyna­
rodow ych Targów  Poznańskich, 
ale również, żeby przejąć choć 
w -części tę rolę, ja ką  na te re ­
nie  m iędzynarodowego obrotu 
towarowego o d g ryw a ły  w ym ie ­
nione ta rg i niem ieckie.

Jest rzeczą niezbędną n ie ­
zwłoczne s tw ie rdzen ie  wobec 
zagranicy, że T arg i Poznańskie 
będą is tn ieć i  jes t rzeczą k o ­
nieczną niezwłoczne w znow ie­
nie  ich  działa lności, w  przec iw ­
nym  razie coraz trudn ie j nam

będzie wkleszczyć tę in s ty tuc ję  w  obrót m iędzynarodowy, 
w  k tó ry  obecnie nowa Polska wchodzić zaczyna. N ie  m o­
żemy pozwolić dać się zbytn io  zdystansować przez inne 
państwa. Targ i wzorkowe w  Pradze ro zw ija ją  już  żywą 
propagandę na rzecz sw o je j in s ty tu c ji, k tó ra  już w  marcu 
przyszłego roku  wznaw ia działalność. Jesienne T arg i L ipskie  
w  tym  roku już  się odby ły , ja k k o lw ie k  oczyw iście w  znacz­
nie szczuplejszym zakresie, zaś Izba H andlow a w  Brukse li 
usta la w  te j c h w ili w  swoim  B iu le tyn ie  Targ i i  W ystaw y 
w  B e lg ii i  zagranicą. B yłoby dużą stratą, gdybyśm y n ie ­
zw łocznie nie zdekla row a li s ię co do podjęcia dzia ła lności 
Targów  m ożliw ie  już  w  na jb liższym  ich  term in ie, k tó rym  
norm aln ie b y ł koniec kw ie tn ia  —  początek maja.

Jako argum entu prze : w ko  Targom n ie  można w ysu­
wać zastrzeżenia, że Polska nie ma obecnie jeszcze w yrobów  
przem ysłow ych na wyw óz, gdyż nie chodzi o to, czy możemy 
odrazu wejść na ry n k i zagraniczne masowo, lecz żebyśmy 
na nie weszli chociażby z po jedyńczym i sztukami, jeże li

chodzi o w iększe ob iekty, ja k  
np. lokom o tyw y, ob rab ia rk i lub 
t. p. G dybyśm y z okaz ji M iędzy­
narodow ych Targów  Poznań­
skich znaleźli odbiorców  na k i l ­
ka  lokom otyw , to brak tych  k i l ­
ku  lokom o tyw  dla uspraw nie­
nia naszego transportu  nie od­
g ryw a łb y  w iększej ro li, na to­
m iast stanow iłoby to utorowa­
nie  drogi na eksport w  p rzy ­
szłości. Każdy rok, przez k tó ­
ry  nas niema na ryn ku  zagra­
nicznym , stanow i dla nas stratę 
trudną do odrobienia. Jeżeli cho­
dzi o nasze trudności transpor­
tow e wewnątrz kra ju , to one 
rów nież n ie  stanowią argumen­
tu  przeciwko uruchom ieniu T a r­
gów, ponieważ chodzi o .'rze- 
wóz ty lk o  eksponatów, a za­
tem o n iew ie lk ie  ilośc i w a ­
gonów, k tó rych  przeznaczenie 
na k ilk a  dn i na cele przewozu 
na T arg i Poznańskie i  z pow ro­
tem nie  odgryw a w iększej ro li 
dla ko le jn ic tw a .

Za niezw łocznym  urucho­
m ieniem  Targów  Poznańskich 
przem awiają jeszcze następują­
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Nr. 4 „Tygodnika" zawiera następujące 
artykuły:
O wznow ienie M iędzynarodow ych Targów  w  Po­
znaniu —  Podatek od wynagrodzeń —  Z w ro t nad­
płaconego podatku od wynagrodzeń —  U w agi dot. 
prac b ilansow ych —  P ryw a tny handel hu rtow y 
ważnym czynn ik iem  aparatu rozdzielczego.
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ce m om enty o szczególnej aktualności: W  Polsce panuje zro­
zum ia ły  zresztą w  obecnych warunkach, brak o rien ta c ji co 
do zakresu 1 rozmiaru produkcji krajowej, jej źródeł naby­
cia, cen, Jakości i  innych  okoliczności, posiadających do­
niosłe znaczenie d la  obrotu towarowego. T arg i Poznańskie 
po zw o liłyby  na doraźne w y jaśn ien ie  sy tuac ji w  tym  w zg lę­
dzie.

Targ i te rów nież mogą mieć w  c h w ili obecnej dla roz­
w o ju  naszego przem ysłu i rzem iosła poważne znaczenie, 
a to przez stw ierdzenie m ożliw ości p rodukcy jne j poszcze­
gó lnych przedsiębiorstw  i  b raków  w  p ro d u kc ji przem ysło­
wej. Przez porozum ienie się przedsiębiorstw , mogących w y ­
rabiać rozmaite części do maszyn, aparatów czy też po jaz­
dów mechanicznych, można w yko rzystać urządzenia prze­
m ysłowe poszczególnych przedsiębiorstw  i  uruchom ić w yrób  
a rtyku łó w  dotychczas n iew yrabianych . M asow y udzia ł k ó ł 
gospodarczych w  k ra ju  i z zagranicy daje sugestie zarówno 
dla podjęcia  now ych dzia łów  p ro du kc ji ja k  i  stosunków 
hand low ych w  k ra ju  i  z zagranicą. T arg i Poznańskie da łyby 
najlepszą okazję nawiązania tych  kon tak tów  z zagranicą 
wobec trudności z wyjazdem  zagranicę i  d ługotrw a łości ko ­
respondencji.

Targ i mogą również poważnie przyczyn ić się do obn i­
żenia cen w  k ra ju  na najrozmaitsze a rty k u ły  przez porów nanie 
cen sprzedaży p raktykow anych  przez różne przedsiębiorstwa, 
pozatem mogą się też przyczyn ić do popraw ienia jakośc i p ro­
d u kc ji dz ięk i te j samej oko liczności oraz do rozpowszech­
nien ia  pewnych nowości w  przem yśle zarówno k ra jow ym

Podatek od
Podatek od wynagrodzeń został w prowadzony dekre­

tem z dnia 18 sierpnia 1945 r. (Dz. U. R. P. N r  38, poz. 220) 
z mocą obow iązującą od dnia 1 września 1945 r. Z dniem 
tym  przesta ły obow iązywać przepisy Dzia łu  I I  ustaw y o pań­
stw ow ym  podatku dochodowym  (Dz. U. R. P. z r. 1936 N r 2, 
poz. 6), w  szczególności a r ty k u ły  20 i  41— 45.

Ponieważ dotychczas nie ukazało się jeszcze rozporzą­
dzenie wykonawcze, ograniczę się do podania samych t y l ­
ko  przepisów dekretu oraz przytoczenia k ilk u  przyk ładów  
obliczenia wysokości wynagrodzenia i k w o ty  podatku, do­
kładnie jsze zaś om ówienie całokszta łtu przepisów odk ła­
dam na później.

Przedmiot opodatkowania
Przedmiotem opodatkowania podatkiem  od w ynagro­

dzeń są wynagrodzenia za pracę, wypłacane na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskie j bez względu na m iejsce zamiesz­
kania lub miejsce pobytu  pracownika, otrzym ującego te 
wynagrodzenia, wypłacane zaś zagranicą ty lk o  w  tym  przy­
padku, je ś li osoby, otrzym ujące te wynagrodzenia, m ają na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskie j m iejsce zamieszkania lub 
m iejsce pobytu.

Za wynagrodzenie uważa się wszelkiego rodzaju św iad­
czenia w  pieniądzach lub w  naturze, ja k ie  pracow n ik  o trzy ­
m uje z ty tu łu  pe łn ionej przez niego pracy, ja k  również 
świadczenia, wypłacane osobom, należącym do składu za­
rządów, rad, kom ite tów  nadzorczych i  ko m is ji rew izy jn ych  
osób prawnych. W artość pieniężną świadczeń w  naturze 
w  postaci w yżyw ien ia , m ieszkania służbowego, św iatła, opa­
łu  i użytkow an ia  ro li ustala na każdy rok  kalendarzowy. 
M in is te r Skarbu w  porozum ieniu z M in is trem  Pracy i  O pie­
k i Społecznej. W artość innych  świadczeń w  naturze sza­
cu je  się wg. cen rynkow ych . Jeśli p racow n ik  o trzym uje  te 
świadczenia w  fo rm ie  odpłatne j, za wynagrodzenie uważa 
się różnicę pom iędzy ceną rynkow ą a ceną zapłaconą przez 
pracow nika:

P r z y k ł a d :
Pracownik o trzym u je  miesięcznie, w  gotówce zł 2.000,— 

a ponadto 2 kg  masła, za k tó re  p łac i 6 z ł za 1 kg. Cena 
rynkow a  1 kg  masła w ynosi 350,—  zł. W ynagrodzenie 
pracow nika w ynosi zatem zł 2.000,—  plus zł 688 (700— 12) =  
2.688,— .

W  odniesieniu do pracow n ików  państwowych, samo­
rządowych, oraz zatrudnionych w  ins ty tuc jach  ubezpieczeń 
społecznych, w  związkach zawodowych robo tn ików  lub 
pracow ników , ja k  rów nież w  zakładach, będących pod za­
rządem Państwa lub zw iązku samorządowego, wartość św iad­
czeń w  naturze szacuje się wg. cen państwowych.

Do opłacania podatku obowiązane są osoby fizyczne 
(podatnicy), otrzym ujące wynagrodzenie za pracę. Od obo-

ja k  i  zagranicznym. Pod uwagę należy wziąć również w p ływ  
dewiz z okaz ji Targów, przyczym  można mieć nadzieją, re 
n iektó re  państwa zagraniczne postawią w łasne pawilony.

W reszcie należy podkreślić okazję dla propagandy go­
spodarczej we wszystk ich dziedzinach m. i. też dla zobrazo­
wania w y s iłk ó w  i  osiągnięć czynn ików  rządow ych i  p ry ­
watnych, ja k  również zamierzeń na przyszłość. Z tych  w zg lę­
dów, ja k  rów nież ze względu na stan p ro d u kc ji k ra jo w e j 
pierwsze Targ i pow inny  m ieć charakter m ieszany: wysta- 
wowo-targow y.

W  czym leży obecnie zagadnienie? Oto n iektóre  M in i­
sterstwa okazują brak zainteresowania dla Targów  p rzy­
na jm n ie j w  odniesieniu do na jb liższe j przyszłości. N iepo ­
dobna oczyw iście rozpoczynać działa lności, nie m ając zdecy­
dowanego przychylnego nastaw ienia w szystk ich  czynn ików  
rządowych. Druga kwestia, może jeszcze ważniejsza, to fak t 
zniszczenia paw ilonów  targow ych i  konieczność ich  odbu­
dowania. M iasto Poznań ogromnie zniszczone i obciążone 
jeszcze bardzo znacznym i w yda tkam i na cele z potrzebam i 
miasta, niem ającym i n ic  wspólnego, n ie  może samo sfinan­
sować odbudowy paw ilonów  targow ych tym bardzie j, że m ia ­
sto Poznań dostało dotychczas bardzo n ik łe  k re d y ty  na od­
budowę, bo do końca roku  bieżącego zaledwie 63,5 m iliona  
zło tych. Zarząd M iasta Poznania zw ró c ił się do Rządu o p rzy­
znanie subwencji w  wysokości 17 i  pó ł m iliona  z ło tych  na 
częściową odbudowę paw ilonów  w ystaw ow ych, w  k tó re j to 
sprawie dotychczas decyzja n ie  zapadła. A  czas nag li!

wynagrodzeń
w iązku podatkowego są zw o ln ien i uw ie rzy te ln ien i p rzy 
Rządzie Rzeczypospolitej zastępcy obcych państw  oraz p rzy­
dani im  urzędnicy i osoby, pozostające u n ich w  służbie, 
jeże li są cudzoziemcami, ja k  rów nież inne osoby, k tó rym  na 
podstaw ie uk ładów  m iędzypaństwowych lub wg. zasad p ra­
wa m iędzynarodowego służy p rzyw ile j zwoln ien ia  od tego 
podatku.

Zwolnienia podatkowe
Podatkow i nie podlegają:
1. zapomogi i  odszkodowania pośm iertne dla rodzin 

po zm arłych w o jskow ych  i urzędnikach państwowych;
2. ren ty  i  zapomogi pobierane przez in w a lid ów  w o jen ­

nych i w o jskow ych  oraz inw a lidzk ie  ren ty  skapitalizowane;
3. pensje pobierane przez w eteranów  powstań na mocy 

obow iązujących ustaw;
4. płace i  doda tk i wypłacane przez Skarb Państwa w  

zw iązku z odznaczeniami w o jennym i, odniesionym i ranami 
i t. p.;

5. żołd w yp łacany szeregowym W o jsk  Polskich w  służ­
bie czynnej łącznie ze w szystk im i dodatkam i;

6. skapita lizowane ren ty  i  em erytu ry  wypłacane z fun­
duszów Państwa lub zakładów ubezpieczeń społecznych;

7. odszkodowania za utra tę  życia lub zdrow ia w  zw ią­
zku z pe łn ioną pracą;

8. opieka lecznicza, szpitalna, sanatoryjna oraz wartość 
bezpłatnie w ydaw anych lekarstw ;

9. wartość m unduru służbowego lub odszkodowanie 
w  gotówce za używanie m unduru własnego;

10. zas iłk i chorobowe wypłacane przez in s ty tu c je  ubez­
pieczeń społecznych;

11. zapomogi dla zare jestrowanych bezrobotnych w y ­
płacane z kas publicznych;

12. zw ro ty  kosztów służbowych, kosztów podróży oraz 
d ie ty  wypłacane osobom zatrudnionym  w  służbie pub licz­
nej;

13. K w o ty  wypłacane oosbom zartudnionym  nie w  służ­
bie publicznej na koszty podróży (koszt przejazdu, d iety), 
je że li nie przekraczają one fak tycznych w yd a tków  pra­
cownika, albo są wyższe od usta lonych przepisam i uk ładu 
zbiorowego pracy dla danego zawodu;

14. koszty b ile tu  na przejazd środkam i masowej lo k o ­
m ocji, (pociągi, tram waje, autobusy) od m iejsca zamieszka­
nia  do m iejsca p racy i  spowrotem, jeże li te koszty nie są 
zwracane przez pracodawcę poza wynagrodzeniem ;

15. odszkodowania za używane przez pracow nika w ła ­
sne narzędzia p racy (am ortyzacja);

16. jednorazowe zapomogi ślubne, porodowe i pogrze­
bowe, jeże li są udzielane w  okresie sześciu tygodn i przed 
lub po zdarzeniu w wysokości n ieprzekraczającej 3.000,—  zł;
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17. dary pieniężne i w  naturze, jeże li są udzielane w  
wysokości do 6,000,—  zł, z ty tu łu  co na jm n ie j 25-letniego 
okresu trw an ia  pracy;

18. stypendia, faktycznie poniesione op ła ty  szkolne, 
zwracane przez pracodawcą na podstaw ie przepisów u k ła ­
du zbiorowego pracy, zas iłk i na cele naukowe, nagrody 
uzyskane na konkursach, nagrody za w yna lazk i i t. p.;

19. wynagrodzenia nieprzekraczające w  stosunku rocz­
nym  12.000,—  zł chyba, że dekret n in ie jszy  stanow i inaczej;

20. inne wynagrodzenia zwolnione od podatku na m ocy 
specja lnych ustaw.

Ponadto dekret upoważnia M in is tra  Skarbu w  porozu­
m ieniu z M in is trem  Pracy i O p iek i Społecznej do zw o ln ie­
nia od podatku innych  ka tego rii wynagrodzeń w  granicach 
słuszności gospodarczej.

O bowiązek poda tkow y powstaje z chw ilą  wyp łacania 
wynagrodzenia i jest niezależny od tego, czy wynagrodzenie 
zostało wypłacone za czasokres bieżący, przeszły lub p rzy ­
szły.

Obowiązek, poda tkow y wygasa z chw ilą  śm ierci podat­
nika, ja k  również z chw ilą  rozw iązania stosunku, uzasadnia­
jącego w yp ła tę  wynagrodzenia, jednak dopiero po dokona­
niu  ca łkow itego rozrachunku i  w yp łacen iu  reszty należno­
ści z wygasłego stosunku.

Zniżki i zwyżki podatkowe
W  przeciw ieństw ie do dawnych przepisów podatku od 

uposażeń dekret o podatku od wynagrodzeń uwzględnia 
stosunki rodzinne podatnika, a m ianow icie;

1. Jeżeli poda tn ik  (mężczyzna), będący głową rodźmy, 
którego wynagrodzenie nie przekracza 120.000, z ł w  sto­
sunku rocznym, i  k tó ry  nie jest podatn ik iem  w  podatku 
dochodowym, ma na utrzym an iu  w ięce j niż dw oje dzieci, —  
podatek obniża się o 25%, jeże li ma w ięcej niż czworo dzie­
ci —  podatek obniża się o 50%, jeże li zaś ma sześcioro dzie­
ci na u trzym an iu  —  następuje ca łkow ite  zwoln ien ie  od po­
datku. .

W  przypadku gdy podatn ikiem , będącym głową rodzi­
ny, jest kob ie ta —  zniżka podatku o 25% następuje, gdy

Z  o s t a t n i e  i  c h w i l i
Prywatny handel hurtowy został uznany, jako 

ważny czynnik w programie polityki gospodarczej.
Już w  c h w ili oddawania ninie jszego num eru „T ygod­

n ika " do druku otrzym aliśm y najnowszy o kó ln ik  M in is te r­
stwa A p ro w iza c ji i  H and lu  z dn. 6 grudn ia (L. dz. X  - Pi 4916) 
dotyczący pryw atnego handlu hurtowego.

W obec dużej ilośc i m ate ria łu  redakcyjnego ograniczamy 
się na razie do streszczenia tego okó ln ika , którego tresc po­
dam y w  pe łnym  brzm ieniu do w iadom ości w  jednym  z n a j­
bliższych num erów „T ygodn ika ".

Jak w iadom o sytuację pryw atnego handlu hurtowego 
uważano do niedawna za n iew yjaśn ioną w  sposob dosta­
teczny, co powodowało w  p raktyce  w ładz adm in is tracy jnych 
w o jew ódzkich  i  pow ia tow ych różnorodne trak tow anie  p ry ­
w a tnych przedsiębiorstw  handlu hurtowego. Obecnie w y ­
jaśniono w  sposób au to ry ta tyw ny, że „w  opracowanej przez 
M in is terstw o A p ro w iza c ji i  Hand lu strukturze kra jow ego 
aparatu rozdzielczego, hurt prywatny ma do spełnienia wa- 
żne zadanie zaopatrywania w towar sieci detalicznej handlu 
prywatnego, i  obok fo rm y państwowej i  spółdzielczej prze­
widziany jest jako bezpośredni odbiorca przemysłu pań­
stwowego."

„H u rt p ryw a tny  —  stw ierdza dalej M in is te rs tw o A p ro ­
w iza c ji i  H and lu —  pow in ien korzystać z równych — z in­
nymi rodzajami handlu — warunków zakupu towarów, a dla
przyspieszenia nasycenia ryn ku  —  z wszelkich w tym za­
kresie ułatwień." D otyczy to przede w szystk im  a rtyku łó w  
pierwszej potrzeby, a w ięc; spożywfczych, w łók ienn iczych, 
obuwia, art. gospodarstwa domowego itd.

Rozbudowa zatem hand lu hurtowego we wszystk ich fo r­
mach (państwowej, spółdzielczej i  p ryw a tne j) „ le ży  w  bie­
żącym program ie p o lity k i gospodarczej M in is te rs tw a A p ro ­
w iza c ji i  Hand lu".

Jeżeli chodzi o stosunek pryw atnego handlu hurtowego 
do Państwowej C entra li H and low ej, stw ierdza om awiany 
okó ln ik , że „w  odpow iednim  etapie organ izacji ob rotu to ­
warowego hu rt p ryw a tny  m ia łby  za zadanie przekazywanie 
tow arów  p ro d u kc ji państwowej od Państwowej C entra li 
Hand low ej do sieci deta licznej handlu pryw atnego."

ma na utrzym aniu w ięcej niż j*d n e  dziecko. G dy ma na 
u trzym aniu w ięcej niż dw oje  dzieci —• podatek obniża się 
o 50%, a gdy ma w ięcej niż czworo dzieci —  następuje cał­
kow ite  zwoln ien ie  od podatku. . ,, ,

Za dzieci uważa się n ie le tn ie  dzieci ślubne, nieślubne, 
przysposobione i pasierbów do la t 18, ja k  również dzieci 
starsze, pobierające naukę lub odbywające p ra k tykę  zawo­
dową do ukończenia przez nie 24 roku życia, jeże li me po­
s iada ją  własnych źródeł dochodu. , \  ,

2 Dla poda tn ików  w  w ieku  ponad 18 la t, nieżonatych 
lub niezamężnych, nie m ających na utrzym an iu  dzieci i  po­
b iera jących wynagrodzenie ponad 60.000, zł rocznie, pod­
wyższa się podatek o 20%; poda tn icy zaś żonaci lub za­
mężni od przeszło dwóch lat, lecz nie m ający na u trzym aniu 
dzieci i pob iera jący wynagrodzenie ponad 80.000,-— z £ 
rocznie, płacą podatek o 10% wyższy.

Skala
Podatek wym ierza się wg. niżej podanej skali, p rzy czym 

podstawę do usta lenia stopy procentowej stanow i w ynagro­
dzenie, obliczone w  stosunku rocznym;

W ysokość wynagrodzenia 
obliczona w  stosunkuStopień

w ynagro­ rocznym w  zło tych
dzenia ponad do

1 12.000 18.000
2 18.000 24.000
3 24.000 30.000
4 30.000 36.000
5 36.000 42.000
6 42.000 48.000
7 48.000 54.000
8 54.000 60.000
9 60.000 70.000

10 70.000 80.000
11 80.000 90.000
12 90.000 100.000
13 100.000 110.000
14 110.000 120.000
15 120.000 130.000
16 130.000 140.000
17 140.000 160.000
18 160.000 180.000
19 180.000 200.000
20 200.000 240.000
21 240.000 280.000
22 280.000 320.000
23 320.000 360.000
24 360.000 400.000
25 400.000 450.000
26 450.000 500.000
27 500.000 550.000
28 550.000 600.000
29 600.000 700.000
30 700.000 800.000
31 800.000 900.000
32 900.000 1.000.000
33 1.000.000

Stopa
procen­

towa

1
1.5 
2
2.5
3
4
5
6
7
8 
9

10 
11 
12 
13 
15 
17 
19 
21 
23 
25 
27 
29 
31 
33 
35 
37 
39 
41 
43 
45 
47 
50

PrZyS a c o w n ik  o trzym uje  m iesięcznie 2.000, -  zł; stopa p ro ­
centowa od 24.000,—  =  1,5%; podatek w ynosi —  30— zł.

PrZYpracow nik  o trzym uje  m iesięcznie w  gotówce 2.500^—  zł, 
oraz deputat 2 kg  cukru. Cena 1 kg  cukru na w o lnym  ry n ­
ku w ynosi 1 8 0 ,-  zł. Łączne wynagrodzenie pracow nik 
w ynosi m iesięcznie 2 .8 6 0 ,- z ł .stopa procentowa od 34.320

go wynagrodzenia k w o ty  należnego podatku. Do p o t k a ­
nia  'poda tku  obow iązani są wszyscy pracodawcy w yp łaca­
jący  wszelkiego rodzaju wynagrodzenia p rzy każdej w yp ła

Cle T e ^ f^ ra c o d a w c a  nie potrąca należnego podatku, lecz 
ponosi go z w łasnych funduszów, wówczas obow iązany jest 
p rzy jąć za podstawę do usta lenia stopy procentowej i o b li­
czenia podatku taką kw otę , aby -  po potrąceniu od te j 
k w o ty  obliczonego podatku -  pozostała roznica wyraza^a 
qiime przypadającą p racow n ikow i do w yp ła ty . Zasada po 
wyższa nie ma zastosowania, gdy wynagrodzenie me prze- 
V rar7a zł 60 000,—  W stosunku rocznym.

W  celu obliczenia podatku przy w yp łac ie  w ynagro­
dzenia nieperiodycznego (jednorazowego), dolicza się je  
wraz z poprzednio w yp łaconym i w  danym roku kalendarz
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wym wynagrodzeniam i n ieperiodycznym i do obliczonej w 
stosunku rocznym  sumy ostatniego periodycznego w ynagro­
dzenia i ustaloną w  ten sposób stopą procentową stosuje 
się do bieżącego wypłaconego wynagrodzenia n ieperiodycz­
nego.
Przykład.

. Pracownik o trzym ał w  pierwszym  miesiącu w ynagro­
dzenie periodyczne —  2.000,—  zł i jednorazowo 3.000,—  zł; 
w  drugim  m iesiącu ty lk o  wynagrodzenie periodyczne —
2.000, —  zł; w  trzecim  miesiącu wynagrodzenie periodyczne 
—  2.000,—  zł i jednorazowo 5.000,—- zł.
Podatek wynosi: a) w  pierwszym  miesiącu 1,5% od 2.000,—  
zł —  30,—  zł i 2% od 3.000,—  zł —  60 zł; razem zł 90,— .
b) w  drugim  miesiącu 1,5% od zł 2.000,—  zł 30,—
c) w  trzecim  m iesiącu 1,5% od 2.000,—  z ł t. j. 30,—  zł i 2,5% 
od 5.000,—  zł t. j. 125,—  zł razem 155,—  zł.

W  stosunku do osób, k tó re  wynagrodzeń periodycznych 
nie otrzym ują, podstawę do usta lenia stopy procentowej 
podatku stanow i kw o ta  wypłaconego wynagrodzenia. W  
przypadku pow tarza jących się w  ciągu roku w y p ła t niepe­
riodycznych należy dodać do k w o ty  bieżąco wyp łacane j 
sumę w yp ła t już  dokonanych i na podstaw ie łącznej sumy 
usta lić stopę procentową i ob liczyć podatek. Od tak usta­
lonej k w o ty  podatku potrąca się podatek uprzednio już po­
brany, a pozostała różnica stanow i podatek, przypadający 
bieżąco do potrącenia.
Przykład.

Pracownik o trzym ał jednorazowe wynagrodzenie w  k w o ­
cie z ł 7.000,— ; wynagrodzenie to wolne jest od podatku, 
ponieważ nie przekracza 12.000,—  zł; po pewnym  czasie pra­
cow nik o trzym ał jednorazowo 8.000,—  zł-, podatek należy 
potrącić w  kw ocie  z ł 150,—  t. j. 1% od 15,000,—  zł. Po 
pewnym  czasie pracow n ik  znów otrzym ał jednorazowo
5.000, —  zł; podatek w ynosi 1,5% od 20.000 zł czy li —- 300 zł
ponieważ poprzednio potrącono 150 zł
przy  w yp łac ie  tych  5.000,—  zł należy potrącić —  150 zł.

Tę samą zasadę stosuje się przy w yp łac ie  wynagrodzeń 
periodycznych zm iennych z tą jednak różnicą, że dopóki 
łączna suma wynagrodzeń w  danym roku  kalendarzowym  
nie przekroczy 12.000,—  zł, do usta lenia stopy procentowej 
p rzy jm u ję  się wynagrodzenie obliczone w  stosunku rocz­
nym.

Podatek należy potrącić w  ten sposób, aby z w ynagro­
dzenia wyższego stopnia po potrąceniu podatku nie pozo­
stało m nie j, niż zostaje z najwyższego wynagrodzenia bez­
pośrednio niższego stopnia, po potrąceniu podatku na ten 
stopień przypadającego.
Przykład.

Pracownik o trzym uje miesięczne wynagrodzenie w  k w o ­
cie 4.02Ó zł; przy stopie procentowej 5% podatek w ynos iłby  
201 zł, a zatem p racow n ikow i pozostałoby 3.819,—  zł, gdy 
tymczasem przy wynagrodzeniu wynoszącym  ty lk o  4.000,—  
zł m iesięcznie podatek w yn os iłby  4% t. j. 160 zł, czy li pra­
cow n iko w i pozostałoby w ięcej bo z ł 3.840,— . W  tym  p rzy­
padku należy potrącić podatek w  kw ocie zł 180,— , po po­
trąceniu którego p racow n ikow i pozostanie 3.840,—  zł.

Dodatkowe opodatkowanie
W  przypadku gdy wynagrodzenie, wypłacane pracow n i­

ko w i nie przekracza 60.000,—  zł w  stosunku rocznym, p ra­
codawca jest obow iązany oprócz potrąconego p racow n ikow i 
podatku uiścić z w łasnych funduszów dodatkową opłatę wg. 
następującej skali:

Stopień
wynagro­

dzenia

Wysokość wynagrodzenia 
obliczona ut stosunku rocznym 

tu złotych

Roczna suma 
dodatkowej 

opłaty 
w złotychponad do

1 12 000 3 600
2 12 000 18 000 3 420
3 18 000 24 000 3 240
4 24 000 30 000 3 000
5 30 000 36 000 2 700
6 36 000 42 000 2 340
7 42 000 48 000 1 680
8 48 000 54 000 900
9 54 000 60 000 300

Zwolnienia od dodatkowego opodatkowania
Dekret zwaln ia  od dodatkowej op ła ty:

Państwo, zw iązki samorządowe, in s ty tu c je  ubezpieczeń spo­
łecznych, zw iązki zawodowe robo tn ików  lub p racow ników

oraz zakłady, będące pod zarządem Państwa lub związku 
samorządowego, a ponadto upoważnia M in is tra  Skarbu do 
ca łkow itego zw aln ian ia  od op łat dodatkowych oraz do ob­
niżania stawek tych opłat dla poszczególnych okręgów  w y ­
m ia row ych i ka tegorii podatn ików .

Min isterstwo Skarbu podało do wiadomości okó ln ik iem  
z dnia 30 listopada 1945 r. N r  D. V. 5230314— 8/95/45, skiero­
wanym do wszystkich izb skarbowych, że p ro jek t  rozporzą­
dzenia w  sprawie wykonan ia  dekretu o podatku od w yn a ­
grodzeń w  części dotyczącej dodatkowej op ła ty zawiera  
przepis całkowic ie lub częściowo zwaln ia jący od tej opła­
ty n iektóre kategorie podatn ików, poczynając od dnia 1 
września 1945 r. Przepis ten brzmi:

1. Zwalnia się od obowiązku ponoszenia op ła ty do­
datkowej:
a) iundacje,
b) instytuc je  należące do prawnie uznanych wyznań re­

l ig i jnych ,
c) osoby prawne, k tó rym  ustawa nadata charakter wyższej 

użyteczności publicznej,
cl) partie polityczne,
e) Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych,
i)  ins ty tuc je  dobroczynne, instytuc je op iek i społecznej i  

zakłady opiekuńcze, k tó rych  zadaniem jest prowadzenie  
burs, in ternatów, zakładów poprawczych, przy tu łków,  
schronisk noclegowych itp. urządzeń o celach opieki  
społecznej,

g) prywatne szkoły, kursy, przedszkola, oraz zakłady w y ­
chowawcze wszelk ich typów, przewidzianych w  ustawie  
z dnia 11 marca 1932 r. o ustro ju szkolnic twa (Dz. U. 
R. P. N r  38, poz. 389).
W  wypadkach w ą tp l iw ych  o charakterze szkoły orzeka 
właśc iw y kura to r okręgu szkolnego,

h) szkolne organizacje samopomocowe,
i) Związek Rew izy jny  Spółdzie lni Rzeczypospolitej Pol­

sk ie j i  spółdzielnie należące do tego Związku oraz 
,,Społem" Związek Gospodarczy Spółdzielni Rzeczypo­
spolite j Polskiej,

j)  Związek inw a l idów  W ojennych Rzeczypospolitej Pol­
sk ie j w  stosunku do wszystkich pracowników, zatrud­
nionych  w  biurach centra li  oraz we wszystkich oddzia­
łach, z wyłączeniem pracowników zatrudnionych w  
przedsiębiorstwach należących do Związku,

k) instytuc ję  Polska Y. M. C, A. w stosunku do wynagro­
dzeń, wypłacanych pracownikom centrali, wszystkich  
oddziałów i  zakładów, służących celem wykonywan ia  
statutowej działalności ins ty tuc ji ,

l) Związek Samopomocy Chłopskie j w  stosunku do w y ­
nagrodzeń wypłacanych pracownikom centra li  i  wszyst­
k ich oddziałów,

m) Organizację Młodzieży Towarzystwa Uniwersyte tów Ro­
botniczych w  stosunku do wynagrodzeń, wypłacanych  
pracownikom centra li  i  wszystkich oddziałów,

n) pracodawców, zatrudniających uczniów przemysłowych  
na podstawie umów o naukę (rozporządzenie Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia  7 czerwca 1927 r. o prawie  
przemysłowym (Dz. U. R. P. N r  53, poz. 468), oraz p rak­
tykantów w  stosunku do wynagrodzeń, wypłacanych  
tym uczniom i  praktykantom,

o) pracodawców, zatrudniających dozorców domowych, 
fizycznych pracowników ro lnych oraz pomoc domową  
(służące) w  stosunku do wynagrodzeń wypłacanych tym  
kategoriom pracowników, przy czym  —  jeś l i  chodzi o 
pomoc domową —  ze zwoln ienia korzysta pracodawca 
ty lko  w  odniesieniu do jednego pracownika tej kate­
gorii,

p) za uprzednią pisemną zgodą dyrektora w łaściwej izby  
skarbowej  —  pracodawców, wypłacających wynagro­
dzenia nieperiodyczne w  odniesieniu do dodatkowej  
op ła ty od tych wynagrodzeń nieperiodycznych, jeżeli  
zostanie stwierdzone, iż tego rodzaju system w yna­
gradzania p racowników jest staie stosowany przez pra­
codawcę.
2. Obniża się k w o ty  dodatkowej op ła ty pracodawcom, 

zatrudniającym pracowników na podstawie stosunku pracy  
lecz w  okresie niepełnego dnia pracy np. buchalterów na 
godziny, admin istra torów domów, prowadzących meldunki  
i t. p. —  w  stosunku do wynagrodzeń, wypłacanych tym ka­
tegoriom pracowników:
a) o 50%, jeżeli p racownik  tego rodzaju jest zatrudniony  

przynajmnie j u 2 pracodawców,
b) o 75%, jeżeli  jest zatrudniony przyna jmn ie j u 4 praco­

dawców,
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c) o 85%, jeżeli  jest zatrudniony przynajmnie j u 6 praco­
dawców,
3, Ulga wymieniona  w  p. 2 przysługuje  w  tych ty lko  

przypadkach, gdy każdy z pracodawców będzie prowadził  
wykaz pozostałych pracodawców, zatrudniających danego 
pracownika z podaniem, dokładnego ich adresu.

Równocześnie M in is terstwo Skarbu poleciło wstrzymać  
pobór dodatkowej op ła ty  w  stosunku do wszystkich wyże j 
wymienionych kategori i  podatn ików,  a jeśl i  chodzi o podat­
n ików, o k tó rych  mowa w  p. 2 odpowiednio ograniczyć do 
czasu ukazania się wspomnianego rozporządzenia w  Dzien­
n iku  Ustaw.

Wypłaty na podatek
Potrącone przy w yp łac ie  wynagrodzenia k w o ty  należ­

nego podatku ja k  rów nież k w o ty  dodatkowych opłat, p ra­
codawca jes t obow iązany w p łac ić  do kasy w łaściwego urzę­
du skarbowego w  term in ie  7 dn i po up ływ ie  mieś ąca ka ­
lendarzowego, w  k tó rym  nastąpiła w yp ła ta  wynagrodzenia, 
z dołączeniem w ykazu potrąceń, sporządzonego wg. prze­
pisowego wzoru, lub też odpisu lis ty  p łacy, zaw iera jącej 
dane niezbędne do sprawdzenia p raw id łow ości dokonanych 
Potrąceń.

M in is te r Skarbu ma prawo zwalniać większe przedsię­
b iorstwa zatrudniające znaczniejszą liczbę pracow ników , a 
prowadzące p raw id łow e księg i handlowe, od obow iązku 
składania w ykazów  potrąceń albo lis t płacy, p rzy czym 
upraw nienie to może przenieść na dyrek to rów  izb skarbo­
wych.

Obliczenie podatku przy dwóch lub więcej 
wynagrodzeniach

Jeżeli pracodawca wyp łaca swemu pracow n ikow i dwa 
lub w ięcej wynagrodzeń, obow iązany jest, w  przypadku, gdy 
łączna suma tych wynagrodzeń za dany rok ka lendarzow y 
przekracza 30.000,—  zł, ob liczyć podatek, p rzy jm u jąc  za 
podstawę łączną sumę tych wynagrodzeń, ewentualną zaś 
różnicę pom iędzy należnym, a potrąconym  podatkiem  po­
trąc ić  dodatkowo najpóźnie j p rzy  ostatn ie j w yp łac ie  w y ­
nagrodzenia za dany rok  ka lendarzow y i  w p łac ić  do kasy 
urzędu skarbowego w  term in ie  do dnia 7 stycznia następ­
nego roku.

Osoby, pobierające wynagrodzenia na obszarze obcego 
państwa, a zamieszkałe na terenie Rzeczypospolitej Polskie j, 
mają obowiązek same obliczać należny podatek i wpłacać 
do kasy w łaściwego urzędu skarbowego w  term in ie  7 dni 
po up ływ ie  miesiąca, w  k tó rym  o trzym a ły  wynagrodzenie.

Osoby, otrzym ujące wynagrodzenia od różnych pracodaw­
ców, obowiązane są po up ływ ie  roku  kalendarzowego o b li­
czyć podatek, p rzy jm u jąc za podstawę łączną sumę wszyst­
k ich  wynagrodzeń, w yp łaconych im  za dany rok kalenda­
rzow y i różnicę pom iędzy należnym, a potrąconym  w  cią­
gu roku  podatkiem  w p łac ić  do kasy w łaściwego urzędu 
skarbowego w  term in ie  do dnia 15 stycznia następnego ro ­
ku, z dołączeniem obliczenia różn icy, sporządzonego na 
przepisowym  form ularzu.

W  sprawach podatku od wynagrodzeń mają zastoso­
wanie przepisy o rdynac ji podatkow ej (Dz. U. R. P. z r. 1936 

N r 14, poz. 134). mgr.TadeuszSpaczyński

rernifłi 31 t j r u t l n S u  1 Q & 5  r . !
Zwroi nadpłaconego podatku od wynagrodzeń

Izba Skarbowa w  Poznaniu okó ln ik iem  z dnia 13 grudnia 
45 r. L. W . II-2/3347/45 w y jaśn iła , co następuje:

Zw ro tu  niesłusznie nadpłaconego podatku domagać się 
może nie pracodawca lecz pracow nik, k tórem u podatek po­
trącono. Pod pew nym i w arunkam i przyznaje jednak Izba 
Skarbowa pracodawcy prawo w ystąp ien ia  o zw rot nadpła­
conego podatku, i to:

1. do w n iosku  dołączyć należy pisemne upoważnienie 
zainteresowanych pracow ników ;

2. upoważnienia takiego udzie lić  może rów nież za 
wszystkich p racow n ików  przewodniczący Rady Załogowej 
z jednym  z członków  Rady, w  form ie zb iorow ej lis ty  według 
załączonego i  przepisanego przez Izbę Skarbową wzoru;

3. o ile  Rada Załogowa nie  istn ie je , zbiorowe upoważ­
nien ie pow inno być podpisane przez wszystk ich zaintereso­
wanych pracow ników .

O ile  pracodawca już zw ró c ił pracow nikom  nadpłacony 
podatek, wtenczas suma podlegająca zw ro tow i może być za­
liczona pracodawcy na ,b ie żący  podatek od wynagrodzeń, 
oądź też na inne zobowiązania podatkowe.

Pracownicy nie w n ieś li n iew ą tp liw ie  w  przepisanym  te r­
m in ie (30 dni) podań o sprostowanie i  zw ro t podatku do w ła ­
ściwego urzędu skarbowego. To też Izba Skarbowa, z po­
wodu późnego ogłoszenia dekretu od wynagrodzeń, daruje 
^ku tk i zaniedbania te rm inu do wniesien ia  odwołania, pod 

urunkiem złożenia tego podania do dnia 31 grudnia 1945 r.

Firm a pracodawcy w z ó r
Lista pracow ników , k tó rym  dokonano nadmiernego 

potrącenia podatku od wynagrodzeń
za czas

L.

P-

Nazuńsko 
i im ię  

pracoum ika

K inota podatku U sta lon a  
ku jo ta  z iu ro tu  

p o d a tk u  
(u iy p e ln ia  

' rzą d  S karb.)

03

33
p o trą co ne go

n ieu d aśc i-
u iie

na leżnego
p rz y p a d a ją ­

cego do  zu iro - 
tu :  ró żn ica

1 2 3 4 5 G 7

Razem:

Im ien iem  w yże j w ym ien ionych  p racow ników  upoważ­
n iam y p ra c o d a w c ę ..............................................................................
do wniesien ia  podania do Urzędu Skarbowego o sprostowa­
nie n iew łaśc iw ie  dokonanego potrącenia podatku od w yn a ­
grodzeń za czas o d .................................... d o ..................................
i do podjęcia  nadm iernie potrąconych kw o t tego podatku.

Równocześnie prosim y o darowaniu skutków  niedo­
trzym ania term inu, wyznaczonego do wniesien ia  tego po­
dania.

......................... .. d n ia ...................grudnia 1945 r.
Przewodu. Rady Załogowej Członek Rady Załogowej

U w ag i dotyczące prac bilansow ych przy zam knięciu
roku obrachunkow ego

j  b*lza s.ię  doniec roku obrachunkowego, a z n im  w  każ- 
y  przedsiębiorstw ie hand low ym  i  przem ysłow ym  należy 
ype im c czynności, k tó re  przepisy po lskiego kodeksu han­

dlowego nakładają w  a rt. 57.

W  skróceniu przypom nim y sobie te konieczne obow iązki.

Przed tym  jednak m usim y om ówić k ró tko  dla przedsię- 
lo rs tw  przedwojennych, k tó re  po d ję ły  swe czynności na- 

nowo a uzyska ły z powrotem  swój m ają tek choćby częściowo, 
sposob usta len ia b ilansu tw arc ia , k tó ry  na leży usta lić na 
a rozP°ęz^cia czynności. Przypomnieć sobie musimy, że 
mstąd obow iązują w  całej pe łn i przepisy Polskiego Kodeksu 
Handlowego w  braku innych  now ych przepisów, k tó raby 
ola przedsiębiorstw  p ryw atnych  regu low a ły  zasady ustala-

nia bilansu otw arcia  na dzień podjęcia czynności w  przed­
siębiorstwach przedwojennych.

Podstawą do bilansu otw a-cia  będzie zasadniczo ostatni 
bilans z roku 1939, wzgl. biians prze jęcia  sporządzony przez 
niem ieckiego pełnom ocnika (Treuhänder). O ile  tych zapi­
sów nie można by ło  osiągnąć należy brać jako podstawę 
stan fak tyczny w  dn iu ob jęcia przedsiębiorstwa. W artość 
należy przy jąć według w artości z sierpnia 1939 r.

Części m ają tku  obrotowego ja k  gotówka, weksle, dłuż­
nicy, pretensje do banków itd . p rzy jm u jem y w  w artości 
1 z ł przenosząc straconą wartość na R-k strat wojennych. 
T u ta j również w nosim y s tra ty  poniesione przez uszkodzenie 
i  zniszczenie w  budynkach, maszynach itd . Jako rów no­
w ażnik staw iam y w  pasywach kw otę  odpowiadającą ra ­
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chunkow i s tfa t wojennych, a to w celu zachowania ew iden­
c ji poniesionych strat.

O ile  później w p łyną  up ia ty  od d łużn ików  i  banków 
przedw ojennych R-k strat w o jennych o w p ły w y  te zostanie 
odpow iednio zmniejszony.

W szelk ie  zobowiązania przedwojenne natom iast należy 
um ieścić w  pasywach w  pełne j wysokości.

N a dzień 31 grudnia należy sporządzić inwentarz to zna­
czy szczegółowy spis wszystkich części m ajątkow ych.

Zagadnienie inw enturow e jes t jednym  z na jw ażnie jszych 
w  księgowości, gdyż od dobrej in w en tu ry  zależy w y n ik  b i­
lansowy. Z tego powodu uważamy za wskazane, zagadnie­
nie to szerzej omówić.

Trudności inw enturow e u jaw n ia ją  się zazwyczaj po do­
konanej inwenturze, p rzy  w ycen ian iu  —  gdyż okazuje się, 
że przy spisywaniu: opis, gatunek, lub w y m ia ry  zostały 
określone w a d liw ie  lub m y ln ie  albo ich  zupełnie n ie  umiesz­
czono, co utrudn ia  a nieraz un iem ożliw ia  przeprowadzenie 
p ra w id ło w e j oceny. Gorzej, jeże li na skutek niejasnego 
podzia łu n iek tó re  a rty k u ły  zostały pow tórn ie  umieszczone 
lub zupełnie przez niedopatrzenie opuszczone. Przy spisy­
w an iu  w iększych zapasów i  w artości n ieodzownie konieczną 
jest z gó ry  przemyślana organizacja przeprowadzenia in ­
wentury.

Następne nasze uw agi mają dopomóc do usunięcia tru d ­
ności i  b łędów oraz zawczasu przypom nieć o n ich naszym 
czyteln ikom .

Praktyczne przeprowadzenie in w en tu ry  wym aga daleko 
idącego podzia łu pracy, k tó ry  może odbyć się następująco:

1. prace przygotowawcze.
2. spisywanie w  naturze,
3. ocena dotychczasowych spisów,
4. w y liczan ie  wartości,
5. praca kontro lna,
6. zestawienie w yn ikó w  inw entury.

Czas przeprowadzenia inwentury
Rzadko udaje się w  ja k im k o lw ie k  przedsiębiorstw ie 

przeprowadzić inw enturę w  ciągu jednego dnia. Zazwyczaj 
czynność ta za jm uje dwa do trzech dni. Lepie j jes t p racy 
te j pośw ięcić nieco w ięce j czasu, gdyż przerzucanie perso­
nelu z jednego m iejsca na drugie może w yw o łać liczne 
b łędy w  spisywaniu, k tóre mogą w y n ik i in w en tu ry  postaw ić 
pod znakiem zapytania.

Początek i kon iec pracy inw en tu row e j w in ien  być dla 
w szystk ich  równoczesny, a w ięc dla u rzędn ików  i  rob o tn i­
ków  oraz dla kon tro le rów . O ile  przerwa jes t konieczna 
(np. śniadanie), to pow inno się ją  zarządzić obwodam i lub 
oddziałam i. W  czasie rob ien ia  in w en tu ry  n ie  wo lno n ie ­
pow ołanym  kręc ić  się w  loka lu , w  k tó rym  przeprowadza 
się prace inwenturow e.

Prace przygotowawcze.
Składne przeprowadzenie inw en tu ry  wym aga całego sze­

regu czynności przygotowawczych, k tó rych  rozciągłość za­
leży od rozm iarów  i  charakteru przedsiębiorstwa.

K ie row n ic tw o in w en tu ry  w inno zasadniczo znajdować 
się w  jednym  ręku. W  w ie lk ic h  przedsiębiorstwach prze­
m ysłow ych tworzą się nieraz kom is je  inwenturow e. Do za­
dań tych  ko m is ji należy: oznaczenie dnia rozpoczęcia pracy, 
oznaczenie m etody spisywania oraz usta lenie podziału p ra ­
cy. Szczególnie w inna  kom is ja  inw enturow a w spółdzia łać 
p rzy  określeniu cen poszczególnych przedm iotów.

W  domach tow arow ych tzw. szefowie re jon ow i tworzą 
kom isje, a w  kopaln iach Sztygarzy, k ie ro w n ic y  oddziałów. 
Przy is tn ien iu  w ydz ia łu  k o n tro li oczyw iście, k ie ro w n ik  jego 
w in ien  również należeć do kom is ji. Personel przeprowa­
dzający inw enturę pow inno się dzie lić na grupy, z k tó rych  
każda w inna m ieć k ie row n ika , osoby spisujące inw enturę 
i osobę kon tro lu jącą  spisy w  naturze.

Podział miejscowy i oznaczenie.
Szczególnie ważnym  czynn ik iem  u ła tw ia ją cym  pracę 

jest dokładny podzia ł przedsiębiorstwa, m agazynów itd . na 
tzw. oddzia ły  inw entaryzacyjne. Powinno się zakreślić gra­
nice oddzia łów  dokładnie (o ile  w  jednym  loka lu , odkreślić 
ewentl. kredą) i  granic tych  należy trzym ać się bezwzględ­
nie. W szystk ie  oddzia ły  w in y  otrzym ać swe oznaczenie 
numerami, lite ra m i itd. w  oddziałach oznaczyć każdy regał 
i  przedział. Przed rozpoczęciem in w en tu ry  na leży zw rócić 
uwagę, czy w szystkie  przedm ioty, narzędzia, pó łfab ryka ty  
zna jdu ją  się na w łaśc iw ym  m iejscu.

W szystk ie  przedm ioty a także p ó łfab ryka ty  w in n y  o- 
trzym ać oznaczenie, numerację. Sposób oznaczenia w in ien

być dostosowany do odnośnej branży. Oznaczenie pó łfa ­
b ryka tów  w inno nastąpić przez m a js trów  w  ostatn im  dniu 
przed inwenturą. 1

Narzędzia i  m a te ria ły  zbędne w inny  być oddane przed 
rozpoczęciem in w en tu ry  do magazynu, w  k tó rym  podda się 
je  zbadaniu, celem zadecydowania, k tó re  z n ich  na leży usu­
nąć ja ko  zużyte.

Obce tow a ry  lub maszyny —  należy przed inw enturą  
w idocznie i w  sposób rzuca jący się w  oczy oznaczyć. Obce 
opakowania, beczki, b u te lk i itd . również należy uwzględnić 
celem porów nania z obciążeniam i i  zapisami na kontach.

Czynności inwenturowe.
Czynności inw enturow e przeprowadzam y w  dwuch 

etapach, m ianow icie : spisywanie z na tu ry  oraz kontro la . 
Inwentaryzow anie to nie ty lk o  spis tow arów  i  zapasów, lecz 
spis wsze lk ich części m ajątkow ych, nie ty lk o  p łynnych, ale 
i stałych.

a) Majątek stały.
Inw entaryzow anie to także generalny przegląd m ający 

na celu: dokładne stw ierdzenie koniecznych do poczynie­
n ia  w  roku  następnym reperacji, now ych in w e s tyc ji np. w  
m iejsce zużytych i  w yco fanych maszyn czy narzędzi. In ­
w entaryzacja  w inna w ięc obejm ować budynki, maszyny, na­
rzędzia poszczególne z dokładnym  ich  spisem.

Przy usta len iu  w artości m a ją tku  stałego należy zw rócić 
uwagę na czas nabycia wzgl. powstania danej części m a ją t­
kow ej, a m ianow ic ie  na leży rozróżnić przedsiębiorstwa 
przedwojenne, k tó re  po w o jn ie  p o d ję ły  swe czynności na 
nowo obejm ując w  posiadanie swe p ierw otne sk ładn ik i m a­
ją tko w e  oraz przedsiębiorstwa, k tó re  po w o jn ie  dopiero na- 
nowo powstały.

Przedsiębiorstwa pierwsze (przedwojenne) mogą w ięc 
posiadać m ają tek sta ły  przedw ojenny oraz nowy, k tó ry  za­
inwestowano w  roku 1945. Przedwojenne części m a ją tko­
we a w ięc grunty, budynki, maszyny i  narzędzia należy 
przy jąć w  w artości usta lonej w  b ilansie otwarcia, um n ie j­
szonej o am ortyzację norm alną za rok  1945 w edług ilośc i 
m iesięcy przepracowanych. W  n iek tó rych  Z jednoczeniach 
branżowych stosuje się obecnie am ortyzację norm alną po­
mnożoną dziesięciokrotn ie , W stawiając w  pasywach „Rk 
am ortyzacji w yrów naw cze j" jako  rów noważnik.

W sze lk ich  nakładów  oraz in w estycy j w  budynkach, ma­
szynach itd . poczynionych w  roku  nie należy księgować i  p ro ­
wadzić na odnośnych rachunkach przedw ojennych poprze­
dnio omawianych, lecz na leży je  osobno prowadzić na kon ­
cie,, w  inw entarzu oraz bilansie.

Stw ierdzenie stanu wszystk ich części m ajątkow ych, z 
w y ją tk ie m  towarów , n ie  na tra fia  na szczególne trudności. 
Natom iast stw ierdzenie zapasów tow arów  budzi n ie jedno­
k ro tn ie  szereg w ątp liw ości. Rzadko spotykam y w  książko- 
wości prowadzone w  książce g łów nej rachunki towarow e 
jako rachunki ściśle zapasowe oraz rachunki w yn ikow e. 
W  praktyce bowiem ten teoretycznie idea lny  sposób kon ­
tro li tow arów  jes t praw ie że n iem ożliw y. O gólnie prowadzi 
się tow a ry  jako  z w y k ły  rachunek mieszany, k tó ry  n ie  może 
nam n igdy wykazać w artości zapasów towarow ych. M ożemy 
coprawda w  książkach m agazynowych wykazać ilośc io w y  
stan zapasów, jednakże doświadczenie uczy nas, że zapasy 
wykazane w  książkach magazynowych, z m ałym i w y ją tka m i 
przy  towarach bardzo cennych, —  n igdy  n ie  zgadzają się 
z rzeczyw istością. Przeciwnie p ra k tyka  uczy nas, że jeże li 
zapasy wykazane książkam i zgadzają się dokładnie ze s tw ie r­
dzonym i w  naturze zapasami, to zazwyczaj nastąpiło sztucz­
ne uzgodnienie.

D latego też kupiec, chcąc zadosyć uczyn ić w ym aga­
niom  kodeksu handlowego, w in ie n  na dzień bilansu s tw ie r­
dzić i  zestaw ić zapasy tow arów  pojedyńczo i  szczegółowo 
z na tu ry  według stanu faktycznego.

Jakie towary należy inwenturować?
Zdaw ałoby się, że pytan ie  to jest zbyteczne, tymczasem 

odpowiedź na nie —  nie jes t byna jm n ie j tak  prosta. Inwen- 
taryzować należy zasadniczo wszystkie tow ary, k tó re  w  dniu 
bilansu s tan ow iły  cząstkę ogólnego m a ją tku  przedsiębior­
stwa. N a leży p rzy tym  pamiętać, że chodzi tu  o przyna­
leżność gospodarczą a n ie  formalną.

W edług te j zasady na leżałoby odróżnić następujące ka­
tegorie towarów :
1. tow a ry  własne —  należy do n ich zaliczyć także tow ary,

k tó re  zosta ły dostarczone przez dostawcę z zastrzeże­
niem  w łasności:

2. tow ary  posiadane jako  zabezpieczenie, oddane w zastaw;
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3. tow a ry  posiadane do sprzedaży kom isowej;
4. tow a ry  posiadane do „w ie rn ych  rąk";
5. tow a ry  naprzód sprzedane, jeszcze nie fakturowane; za­

lic z k i uzyskane na te tow a ry  należy wykazać w  pasy­
wach ja ko  „za lic z k i" ;

6. tow a ry  prze ję te od Tymczasowego Zarządu Państwowego.

Zapasy będące w drodze.
Przy spisyw aniu in w en tu ry  zapasów należy szczególną 

zw rócić uwagę na tow a ry  znajdujące się w  drodze, a za 
które rachunk i ju ż  w p ły n ę ły  i  zosta ły zaksięgowane. W  in ­
wentarze tow a ry  tak ie  należy uwzględnić w  podobny spo­
sób, ja k  tow a ry  kom isowe, ja ko  „Zapasy będące w  drodze".

Towary zwrócone własne
należy osobno spisać, podając nazwisko zw racających to ­
war. Z w ro ty  dotyczą zazwyczaj tow arów  lub  przedm io­
tów  posiadających wady, należy zatem przy ich ocenie u- 
względnić odpow iedni odpis na wartości.

Zapasy, które mamy zwrócić,
odesłać naszym dostawcom na skutek posiadanych wad, 
a k tó re  w  dniu inw entaryzow an ia  jeszcze zna jdu ją  się w 
Magazynie, należy rów nież osobno spisać.

Wpływy surowców i towarów w czasie spisywania 
inwentury.

W  czasie spisywania in w en tu ry  n ie  pow inno się p rzy ­
chodzących tow arów  m ateria łów  i  tp. przyjm ować, lecz po­
zostawić je  w  stanie n ieodpakowanym  a ż . do ukończenia 
inw en tury , p rzy czym należy zw rócić  uwagę, czy rachunki 
za te tow a ry  zostały już  księgowane. Może się bowiem  
ła tw o zdarzyć, że rachunek dostawców zapisano już do­
stawcom na dobro, w ykazu je  się go zatem w  pasywach, 
a tow a ry  k tó re  są w  drodze lub przyszły  w  czasie inw en ta ­
ryzowania, nie zosta ły umieszczone pom iędzy zapasami w  
aktywach.

Sprzedaże towarów w czasie inwentaryzowania
często zachodzą, gdyż nie da się ich uniknąć. N a leży zw ró­
cić szczególną uwagę na to, ażeby tow arów  sprzedanych 
w  tym  czasie nie umieszczano dwa razy, a m ianow icie : raz 
w  inwenturze towarów , a drugi raz pom iędzy dłużnikam i, 
co się ła tw o  może zdarzyć.

W  końcu nie należy zapomnieć o tak  zwanym  „starym  
żelazie", k tó re  składa się ze starych w ycofanych maszyn, 
ko tłó w , i td., leżących często i  rozrzuconych po całym  tere­
nie fabrycznym . Na dzień in w en tu ry  należy wszystkie ob- 
je k ty  zebrać na jednym  m ie jscu oraz każdą sztukę zaopa­
trzyć numerem kon tro ln ym  oraz szacowaną wartością. K ie ­
ru jąc  się jednakże ostrożnością starannego kupca przym uje 
się każdą sztukę w  w artości 1 z ł dla kon tro li.

W staw ienie starych w yco fanych ob iektów  —  starego 
żelaza —  do in w en tu ry  i b ilansu w edług w artośc i szacowa­
nej sprzedaży by ło b y  niesłuszne, gdyż podobnie ja k  przy 
produktach gotowych wartość sprzedaży możemy dopiero 
księgować z chw ilą  je j uzyskania a nie możemy naprzód 
wiedzieć, ile  i  czy w  ogóle za stare żelazo coś uzyskamy.

Ocena towarów.
Polski kodeks hand low y wym aga oceny w artości rze­

czyw iste j. W yk ład n ię  tego przepisu zna jdu jem y w  arty- 
utach 249 oraz 424. Surowce, tow a ry  oraz inne przedmio- 

J .  Przeznaczone dla obrotu handlowego, należy przyjm ować 
edług w artości rzeczyw iste j, co na jw yże j według kosztów 
asnych, a gdy koszty własne b y ły  wyższe od ceny ry n ­

kow ej w  dniu b ilansu —  po cenie rynkow e j. Przy porówna- 
to ś ' - k  dw ° clr w artości zawsze m iaroda jną będzie war- 

c nizsza. Ten sposób oceny opiera się w  zupełności na 
zwyczajach kup ieckich.
rvch u Y w ł?sne odpow iadają „kosztom  nabycia", do któ- 
ycn zalicza się nie ty lk o  cenę zakupu (faktury), ale także 

wszelkie koszty złączone z zakupem np. p row iz ję  zakupu, 
przewóz, cło oraz wszelkie koszty dostawy do magazynu.

Wypośrodkowanie wartości ogólnej.
W  istocie in w en tu ry  leży spisywanie każdego przedm io­

tu, a w ięc według ilośc i sztuk oraz ceny na każdą pojedyń- 
czą sztukę. Oznaczenie tow arów  w inno nastąpić tak  dokład­

nie (według poszczególnych gatunków  i pochodzenia), że 
później w  każdej c h w ili pow inna istn ieć m ożliwość zbada­
nia ich na podstaw ie rachunków  zakupu lub innych dowo­
dów. Przechowywać należy nie ty lk o  in w en tu ry  na czysto 
pisane, ale także p ierw otne spisy oryg inalne, celem póź­
niejszego udow odnienia ich p raw id łow ości . W yliczen ie  w a r­
tości ogólnej na te j drodze jest procedurą zw yk łą  i n a j­
prostszą.

Na końcu przypom inam y, że wszelkie spisy wstępne, 
no ta tk i oraz spisy ostateczne, k tó re  później służą do spo­
rządzenia tzw. inwentarza rocznego „na czysto", należy po 
podpisaniu przez w ykonu jących  odnośne czynności skrzęt­
nie zebrać, uporządkować według bieżących num erów lub 
grup i  przechować. P ierwop isy inwentarza bow iem  są pod­
stawą i udokum entowaniem  czystego inwentarza oraz b i­
lansu.

Rozliczenie międzyokresowe.
N ależy pamiętać o rozliczen iu pom iędzy rokiem  1945 a 

1946. Rozliczenie to znamy pod nazwą „sum y przechodnie" 
lub „roz liczen ia  m iędzyokresowe". Rozliczenie to obejm uje 
w y d a tk i i  koszty oraz zyski, k tó re  pow sta ły  w  roku  1946 lecz 
przynależą do roku  1945. Rozliczenie to jes t szczególnie 
ważne, ze* względu na w y liczen ie  dochodu podatkowego. 
W y d a tk i i  koszty poczynione w  roku  1946 a przynależne 
do 1945 r „  k tó re  nie zosta ły rozliczone, n ie  mieszczą się 
w  kosztach 1945, na skutek tego dochód poda tkow y za 1945 
w ykazany jest w yższy od rzeczyw istego dochodu. N a to­
m iast w yd a tk i te w  roku  1946 nie zosta łyby uwzględnione 
ja ko  przynależne do roku  1945, na skutek tego dochód po­
da tkow y roku  1946 b y łb y  również o te n ierozliczone k w o ty  
w yże j usta lony. W  ten sposób nie rozliczone w yd a tk i nie 
b y ły b y  w  żadnym roku uwzględnione i  poda tn ik  samby się 
poszkodował.

Do tych  prze jśc iow ych w yda tków  zaliczamy:
1. Uposażenia, a w ięc pensje i robociznę za grudzień 1945, 

k tó re  zostały wypłacone w  styczniu 1946;
2. Podatek obro tow y za grudzień 1945, k tó ry  p łac i się do­

piero 25 stycznia;
3. Dodatek od uposażeń za grudzień 1945, k tó ry  p łac i się 

do 7 stycznia 1946;
5. Dzierżawa za lo ka l hand low y i przem ysłow y płacona 

naprzód za jeden lub dwa la ta —  obecnie bardzo czę­
ste wypadki.
W szystk ie  te i  tp. w y d a tk i o tym  samym charakterze 

należy w  części przypadającej na rok  1945 um ieścić w  kosz­
tach na odnośnych rachunkach a w  pasywach na R-ku zbio­
row ym  pod nazwą „Sum y prze jściow e" lub „Rozliczenie 
m iędzyokresowe" np. podatek ob ro tow y za grudzień uczy­
n i 3, 500,—  zł; podatek uposażeniowy 1,500,—  zł; sk ładki 
za ubezp. socj. 750—  zł; Dzierżawy zapłacono w lip c u  1945 
za ca ły  rok  naprzód 12 razy 5.000,—  =  60.000,— .

Rok 1945 obciąża zatem koszt dzierżawy od 1. 7. —  
31. 12. 45. czy li z ł 30.000,— . Dalsze 30.000,—  do tyczy roku 
1946. Należałoby zatem księgować:

3.500, —

1.500, — 
750,—

5.750,—

1. R-k Kosztów hand low ych W in ien  
R-k sum prze jśc iow ych Ma 
Za podatek ob ro tow y za grudzień 45.
Za podatek od uposażeń za grudzień 45.
Za sk ładk i socjalne

Razem
2. R-k Sum prze jśc iow ych W in ien  

R-k Kosztów hand low ych Ma
Za dzierżawę zapł. za czas od 1. 1. —  30. 6. 46 30.000, 
Kw ota  zl 5750,—  powiększa koszty a kw o ta  zl 30.000, 
umniejsza koszty roku  1945.

Stanisław Marc in iak

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 
Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

m u m i a  Pantery - Towardw M i c h
D  f D V %I 1 Poznań, W rocławska 38

D . b l i  i 11 1 E l  K I  Telefon 36-36

C e n y  b e z k o n k u r e n c y j n e

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
A gencja Reklam y Fr. K ra jna  — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j­
czaka? —  Tel. 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł
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Antoni TaLflLa
Swarzędz pow. Poznań

Wincenty PAETZince
Poznań, ul. Mostowa 11. Tel. 20-58

ZaLlaJy Przemysło w e

P rze tw o ró w  Zrow  Ływnosciowyck

%
Ocet naturalny, Musztarda,“Marmolada, Soki
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i I M .» u  i F. B e l l  - T. W ie c r Ł
zaprzysiężeni rzeczoznawcy księgowości

j  d o z n a ń ,
g  A l. Marcinkowskiego 16 m. 15
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I  Prowadzenie Księgowości
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ZJrowycłi i Wesołyck Świąt

!l Rokuoraz t lo n e g o
życzą swoim Sz. K lientom i  Sympatykom

Stanisław HanJsrLu L i S -L
Poznań, Garbary 28 — Telefon 20-55

H u rto w n ia  a r ty k u łó w  te c h n ic zn y c h  
i d ro g e ry jn y c h

Szan. O JL io rc o m
poleca się i obecnie 
znana z przed wojny  
z swej sumiennej obsługi

Fa. Bracia Lilpop Szulc i Ska
Poznań, Czerwonej Arm ii 4 — Tel. 34-80

N a r z ę d z i a  i a r t y k u ł y  t e c h n ic z n e
wszelkiego r o d z a j u

Szczeliwa - asbest - pasy zapędowe

B a n k  Z w ią z k u  S p ó łe k  Z  a r o k k o w y c kowyel
O d d z i a ł  w P o z n a n i u  == 

j j j  P l a c  W o l n o ś c i  15 g |
¡ j  Bank Dewizowy Tel ef ony  15-26 i 19-07 j j
g  załatw ia wszystkie czynności wchodzące w zakres bankowości

j j  ODDZIAŁY: Bydgoszcz -  Bielsko -  Biała -  Bytom -  Chorzów -  Elbląg -  Ełk -  Gdańsk ■  
Gdynia — Grudziądz — Jelenia Góra — Katowice — Kielce — Kraków — Kwidzyń ¡g  
Łódź — Malbork — Olsztyn — Opole — Piotrków — Płock — Sosnowiec — Szczecin S I  
Toruń -  Warszawa — Wrocław -  Zabrze s

Tłoczono w Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 1575


